ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:               /UBND-KGVX
V/v triển khai Thông báo số

03-TB/BCĐ của Ban Chỉ đạo tỉnh

phát triển khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Thông báo số 03-TB/BCĐ ngày 31/12/2025 của Ban Chỉ đạo

về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh về

việc Thông báo kết luận hội nghị tổng kết công tác năm 2025 và phương hướng,

nhiệm vụ năm 2026 (văn bản gửi kèm), UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường căn cứ các nhiệm vụ

trọng tâm và chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh tại Mục II Thông báo số 03-TB/BCĐ

để chủ động triển khai nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị

quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị năm 2026 (sau khi Ban Chỉ đạo tỉnh ban

hành Kế hoạch triển khai năm 2026), báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh

trước ngày 20/01/2026.

2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Tư pháp tham mưu

UBND tỉnh chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai công tác hoàn thiện thể chế

(trong đó, cụ thể các nội dung, dự kiến thời gian thực hiện… tập trung vào các

cơ chế, chính sách đặc thù của tỉnh về thu hút nguồn nhân lực, nhân tài, ưu đãi

đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp, chấp nhận rủi ro... để thúc đẩy khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh).

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, đưa hệ thống quản lý, điều hành dựa

trên dữ liệu đi vào hoạt động và triển khai các hệ thống, phần mềm để đổi mới

phương thức, nâng cao năng lực quản trị, điều hành của tỉnh.

- Khẩn trương tham mưu, đưa Trung tâm đổi mới sáng tạo tỉnh đi vào

hoạt động trong quý I/2026 và triển khai ngay Đề án phát triển hệ sinh thái đổi

mới sáng tạo tỉnh gắn với thúc đẩy phát triển doanh nghiệp, nhất là doanh

nghiệp vừa, nhỏ và siêu nhỏ.

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo rà soát các chỉ số DTI, PII, báo cáo

Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh để phân công, giao nhiệm vụ các sở, ngành,

2

địa phương trong triển khai các tiêu chí, đưa tỉnh Đắk Lắk vào nhóm 15 tỉnh dẫn

đầu trong cả nước.

- Tham mưu, triển khai mô hình 3 nhà “Nhà nước - Nhà trường - Nhà

doanh nghiệp” để thúc đẩy đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học công nghệ và

nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, biến tri thức thành giá trị kinh tế, xã hội,

hình thành hệ sinh thái kinh tế - học thuật.

- Tham mưu xây dựng và triển khai Đề án phát triển kinh tế số trên địa

bàn tỉnh để đảm bảo hoàn thành mục tiêu “Quy mô kinh tế số trong GRDP

chiếm 14%” mà Nghị quyết năm 2026 của Tỉnh ủy đã đề ra.

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai Đề án “Mỗi xã, phường một KOL -

Đưa sản vật, cảnh sắc Đắk Lắk lên không gian số”; xây dựng và triển khai

chương trình đào tạo bắt buộc “Lãnh đạo xã/phường là cán bộ chuyển đổi số,

người ảnh hưởng (KOL) tiên phong tại địa phương” (Kỹ năng xây dựng kịch

bản ứng dụng chuyển đổi số, livestream bán hàng, quay dựng video ngắn quảng

bá du lịch, vận hành các kênh mạng xã hội…);

- Triển khai, tham mưu và báo cáo các nội dung nêu trên về UBND tỉnh

trước ngày 15/01/2026.

3. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và

các đơn vị liên quan:

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo việc rà soát và triển khai thực hiện các

giải pháp đột phá để phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo thông qua

việc tháo gỡ các điểm nghẽn về cơ chế tài chính (trong đó trọng tâm là cơ chế

Quỹ) đã được thể chế hóa trong thời gian qua; báo cáo UBND tỉnh trước ngày

15/01/2026.

- Ưu tiên bố trí, lồng ghép các nguồn vốn; huy động xã hội hóa, tài trợ

doanh nghiệp; đẩy mạnh cơ chế khoán và quỹ phát triển khoa học công nghệ.

Ưu tiên bố trí nguồn lực từ ngân sách nhà nước cho các nhiệm vụ, dự án chuyển

đổi số trọng điểm, mang tính nền tảng. Thu hút các nguồn lực cho ứng dụng

công nghệ thông tin. Thực hiện nghiêm chủ trương phân bổ ít nhất 3% tổng chi

ngân sách hằng năm cho phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số tại tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo rà soát chỉ số PCI báo cáo Ban Chỉ đạo

tỉnh, UBND tỉnh để phân công, giao nhiệm vụ các sở, ngành, địa phương trong

triển khai các tiêu chí, đưa tỉnh Đắk Lắk vào nhóm 15 tỉnh dẫn đầu; báo cáo

UBND tỉnh trước ngày 15/01/2026.

4. Giao Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo cắt giảm,

đơn giản hóa thủ tục hành chính thực chất; triển khai các giải pháp để thúc đẩy

tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, phấn đấu năm 2026, tỉnh nằm trong top 10 về xếp hạng

3

theo bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành

chính, cung cấp dịch vụ công; nghiên cứu xây dựng, triển khai Đề án dịch vụ

công chủ động để triển khai trên địa bàn tỉnh; báo cáo UBND tỉnh trước ngày

20/01/2026.

Nhận được Công văn này, các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo tỉnh (báo cáo);

- Đảng ủy UBND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh (đ/c Thảo);

- CVP, các PCVP UBND tỉnh (Đ/c Khánh);

- Các Phòng, TT: TH, HCQT, PV HCC tỉnh,

CN và Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Ng-05b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nguyên Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T09:20:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Văn Trường<truongnv@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T09:28:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Cao Như Khánh<khanhcn@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-09T11:07:34+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T13:25:42+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T13:25:46+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T13:26:09+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!